Дело №1-358/2023

48RS0021-01-2023-002221-62

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

4 декабря 2023 года г.Елец

Елецкий городской суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Авдеева В.В.

при секретаре Лизуновой И.В., 

с участием помощника прокурора г.Ельца Рыбалка Я.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Медведева Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца N..., гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, не работающего, зарегистрированного по адресу: N..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере и психотропного вещества в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Данное преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере и наркотических средств в крупном размере с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью получения дохода от незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств, совершил умышленные действия, направленные на осуществление данного умысла. 

Так, с целью осуществления своего преступного умысла, в период времени с 01.01.2023 по 31.01.2023 (более точное время следствием не установлено), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «Wickr Me» в сети «Интернет» уникальное регистрационное учетное имя - ник «ymelec2022», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт на территории города Ельца Липецкой области психотропных веществ и наркотических средств.

Реализуя договоренность о совместной преступной деятельности, ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «Wickr Me» в сети «Интернет» уникальное регистрационное учетное имя - ник «ymelec2022», распределили между собой преступные роли, определив тем самым порядок незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств. 

Так, ФИО1 реализуя достигнутую с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «Wickr Me» в сети «Интернет» уникальное регистрационное учетное имя - ник «ymelec2022», договоренность о совместной преступной деятельности, взял на себя обязательства по указанию данного неустановленного лица, состоящего с ним в преступном сговоре, получить от него психотропные вещества и наркотические средства, незаконно их хранить, расфасовать и осуществить их незаконный сбыт путем закладок в обусловленные места (тайники) на территории города Ельца Липецкой области. При этом, информацию о местах созданных им тайников («закладок») с психотропными веществами и наркотическими средствами ФИО1 обязался сообщать посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, использовавшему в интернет-мессенджере «Wickr Me» в сети «Интернет» уникальное регистрационное учетное имя - ник «ymelec2022», с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести психотропные вещества и наркотические средства. 

Неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «Wickr Me» в сети «Интернет» уникальное регистрационное учетное имя - ник «ymelec2022», в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО1, взяло на себя обязательства осуществить передачу ФИО1 психотропного вещества и наркотического средства, путем сообщения ФИО1 информации о месте их нахождения, получить от ФИО1 информацию о местах, созданных ФИО1 тайников («закладок») с психотропными веществами и наркотическими средствами, с указанием их количества в каждом из таких тайников («закладок»), а также принять заявки на приобретение психотропных веществ и наркотических средств от лиц, желающих приобрести психотропные вещества и наркотические средства, и осуществлять им незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств путем сообщения информации о местах тайников («закладок») с психотропными веществами и наркотическими средствами, созданных ФИО1. При этом, неустановленное лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «Wickr Me» в сети «Интернет» уникальное регистрационное учетное имя - ник «ymelec2022», обязался распределять между собой и ФИО1 денежные средства, полученные от незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств. 

Так, ФИО1 реализуя совместный с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «Wickr Me» в сети «Интернет» уникальное регистрационное учетное имя - ник «ymelec2022», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере и наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в ходе переписки в интернет-мессенджере «Wickr Me» в сети «Интернет», получил в период с 01.01.2023 по 31.01.2023 в неустановленное время от неустановленного в ходе следствия лица, использовавшего в интернет-мессенджере «Wickr Me» в сети «Интернет»» ник «ymelec2022», указание о закладке на территории Орловской области (в неустановленном в ходе следствия месте) психотропного вещества - смеси, содержащей в своем составе 4-фторамфетамин, производное амфетамина, общей массой не менее 0,67 грамма, наркотического средства – смеси, общей массой не менее 20,01 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, которые не позднее 10 ч. 45 мин. 04.02.2023 ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Ельца Липецкой области лицам, пожелавшим его приобрести. 

Так, ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенным преступным ролям, не позднее 10 ч. 45 мин. 04.02.2023 (точное время следствием не установлено) разместил (создал) тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью, массой 0,90 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, упакованным в полимерный пакетик, упакованный в полимерный пакетик, обмотанный полимерной липкой лентой светло-серого цвета, помещенное в комок из вещества коричневого цвета, находящийся на участке местности с географическими координатами: 52.6621609 38.496588 с левой стороны от остановки общественного транспорта рядом с домом № 70 по ул. Ленина г. Ельца Липецкой области в кирпичной кладке забора.

ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенным преступным ролям, 04.02.2023 не позднее 11 ч. 22 мин. (точное время следствием не установлено) разместил (создал) тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью, массой 0,88 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, упакованным в полимерный пакетик, упакованный в полимерный пакетик, обмотанный полимерной липкой лентой светло-серого цвета, помещенное в комок из вещества коричневого цвета, находящийся на участке местности с географическими координатами: 52.619586 38.495733 на земле, в снегу, на стыке забора из профлиста зеленого цвета дома № 59 по Ленина г. Ельца Липецкой области и деревянного забора дома №57 по Ленина г. Ельца Липецкой области.

ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенным преступным ролям, 04.02.2023 не позднее 11 ч. 58 мин. (точное время следствием не установлено) разместил (создал) тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью, массой 0,90 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, упакованным в полимерный пакетик, упакованный в полимерный пакетик, обмотанный полимерной липкой лентой красного цвета, помещенное в комок из вещества серого цвета, находящийся на участке местности с географическими координатами: 52.615864 38.487643 на земле, под снегом, на территории заброшенных «Шиловских складов» по адресу: Липецкая область, г.Елец ул. Коллективная дом №27.

ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенным преступным ролям, 04.02.2023 не позднее 12 ч. 11 мин. (точное время следствием не установлено) разместил (создал) тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью, массой 0,91 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, упакованным в полимерный пакетик, упакованный в полимерный пакетик, обмотанный полимерной липкой лентой красного цвета, помещенное в комок из вещества серого цвета, находящийся на участке местности с географическими координатами: 52.615631 38.487267 при входе в заброшенном здании на территории «Шиловских складов» по адресу: Липецкая область, г.Елец ул. Коллективная дом №27, в левом нижнем углу верхнего проема, между деревянной дверью и кирпичной стеной, под снегом. 

ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенным преступным ролям, 04.02.2023 не позднее 12 ч. 16 мин. (точное время следствием не установлено) разместил (создал) тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью, массой 0,91 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, упакованным в полимерный пакетик, упакованный в полимерный пакетик, обмотанный полимерной липкой лентой красного цвета, помещенное в комок из вещества серого цвета, находящийся на участке местности с географическими координатами: 52.615716 38.487453 при входе в заброшенном здании на территории «Шиловских складов» по адресу: Липецкая область, г. Елец ул. Коллективная дом №27, в левом углу, в строительном мусоре. 

Действия ФИО1 и неустановленного в ходе следствия лица, использовавшего в интернет-мессенджере «Wickr Me» в сети «Интернет» уникальное регистрационное учетное имя - ник «ymelec2022», были умышленными и непосредственно направленными на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере и наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, однако свой совместный преступный умысел они не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 в составе данной группы лиц по предварительному сговору была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу.

Оставшееся наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 15,51 грамма, и психотропное вещество - смесь, содержащую в своем составе 4-фторамфетамин, производное амфетамина, общей массой 0,67 грамма, ФИО1 незаконно хранил в автомобиле «HYUNDAI ELANTRA» г.р.з. Е 229 ЕА/57 и при себе с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «Wickr Me» в сети «Интернет» уникальное регистрационное учетное имя - ник «ymelec2022», до 20 часов 15 минут 04.02.2023, то есть до момента изъятия указанного психотропного вещества и наркотического средства из незаконного оборота. 

Так, ФИО1 04.02.2023 в 15 ч. 40 мин. на пересечении ул. Советская и ул. Старо-Елецкая г. Ельца Липецкой области на расстоянии около 50 метров от дома № 1 по ул. Советская г. Ельца Липецкой области был задержан сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч.1 КоАП РФ и доставлен в ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области, по адресу: 

<

...> «Е». 

04.02.2023 в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «HYUNDAI ELANTRA» г.р.з. №***, припаркованного напротив дома 1 по ул. Советская г. Ельца Липецкой области, проведенного сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, в кармане правой передней двери автомобиля обнаружено и изъято из незаконного оборота психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе 4-фторамфетамин, производное амфетамина, общей массой 0,67 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала на застежке, упакованное в пакете из прозрачного полимерного материала на застежке. 

04.02.2023 в период времени с 19 ч. 12 мин. до 20 ч. 15 мин, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в помещении служебного кабинета №*** ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области, по адресу: Липецкая область, г. Елец, Московское шоссе №18 «Е» в левом боковом кармане джинсов надетых на ФИО1 было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в десяти свертках из изоляционной ленты черного цвета и один сверток из изоляционной ленты желтого цвета, которое является наркотическим средством – смесью, общей массой 7,36 грамма (0,47 грамм, 0,43 грамм, 0,48 грамм, 0,46 грамм, 0,56 грамм, 0,51 грамм, 0,48 грамм, 0,54 грамм, 0,50 грамм, 0,96 грамм, 1,97 грамм), содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, во внутреннем кармане сумки надетой через плечо ФИО1 было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в пятнадцати свертках из изоляционной черного цвета и в одном свертке из изоляционной ленты желтого цвета, которое является наркотическим средством – смесью, общей массой 8,15 грамма (0,43 грамм, 0,46 грамм, 0,40 грамм, 0,37 грамм, 0,43 грамм, 0,44 грамм, 0,38 грамм, 0,37 грамм, 0,45 грамм, 0,39 грамм, 0,43 грамм, 0,38 грамм, 0,39 грамм, 0,45 грамм, 0,48 грамм, 1,90 грамм), содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона. 

17.02.2023 в период с 11 ч. 40 мин. по 12 ч. 20 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного около дома №70 по ул. Ленина г. Ельца Липецкой области, по географическим координатам: 52.6621609 38.496588, с левой стороны от остановки общественного транспорта рядом с вышеуказанным домом, в кирпичной кладке забора, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, массой 0,90 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, упакованное в комок из твердого вещества коричневого цвета.

17.02.2023 в период с 12 ч. 30 мин. по 13 ч. 00 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного между домами № 59, №57 по ул. Ленина г. Ельца Липецкой области, по географическим координатам: 52.619586 38.495733, на земле в снегу, на стыке забора из профлиста зеленого цвета дома № 59 по ул. Ленина г. Ельца Липецкой области и деревянного забора дома №57 по ул. Ленина г. Ельца Липецкой области, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, массой 0,88 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, упакованное в комок из твердого вещества коричневого цвета.

17.02.2023 в период с 13 ч. 15 мин. по 14 ч. 30 мин., в ходе осмотра места происшествия – участков местности, расположенных около дома №27 по ул. Коллективная г. Ельца Липецкой области, по географическим координатам: 52.615864 38.487643 на земле под снегом, на территории заброшенных «Шиловских складов» по адресу: Липецкая область, г. Елец ул. Коллективная дом №27, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, массой 0,90 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, упакованное в комок из твердого вещества серого цвета; по географическим координатам 52.615631 38.487267, по направлению движения от предыдущего тайника, на расстоянии около двадцати метров, при входе в заброшенном здании на территории «Шиловских складов» по адресу: Липецкая область, г.Елец ул. Коллективная дом №27, в левом нижнем углу проема, между деревянной дверью и кирпичной стеной, под снегом, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, массой 0,91 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, упакованное в комок из твердого вещества серого цвета; по географическим координатам 52.615716 38.487453, по направлению движения от предыдущего тайника, на расстоянии около пяти метров, при входе в заброшенном здании на территории «Шиловских складов» по адресу: Липецкая область, г. Елец ул. Коллективная дом №27, в левом углу, в строительном мусоре, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, массой 0,91 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, упакованное в комок из твердого вещества серого цвета. 

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесены к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Психотропные вещества). 

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанный размер психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе 4-фторамфетамин производный амфетамина общей массой 0,67 грамма является значительным размером. 

N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых входят N-метилэфедрон, и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, являются наркотическими средствами. Данный размер наркотического средства – смеси общей массой 20,01 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал полностью и показал, что он проживает в N..., где увидел на стене забора надпись - работа и название сайта. Он по этой ссылке сайта, начал вести разговор с неким оператором ФИО23, который предложил работу, рассказал, как нужно работать, что делать. В Интернете он переписывался с ФИО24, который предложил ему вести диалог в мессенджере «Wickr Me», и скинул ссылку на него и они стали общаться в этом мессенджере. У ФИО25 было регистрационное учетное имя - ник «ymelec2022», а у него «patiklad4ik». С ФИО26 он познакомился в январе 2023года. Потом он встретился с ФИО27 в спортивном зале. ФИО28 уговорил его раскладывать закладки с наркотиками, он согласился, так как хотел подзаработать денег. Он внёс ФИО29 залог 5000 рублей. Сначала ФИО30 ему говорил, сколько нужно сделать закладок, скидывал ему фотографию с координатами закладки, где находится тайник с наркотическим средством, которое он потом забирал. В последующем этот наркотик он раскладывал в другие закладки, и отправлял ФИО31 фотографии со своего телефона через мессенджер «Wickr Me», с указанием места, где он разложил наркотики, что также было отмечено кружочком на фото. За каждую разложенную им закладку с наркотиком ему ФИО32 платил сумму до 500 рублей. Он переписывался по телефону с ФИО33 для того, чтобы сбывать наркотические средства. Перед поездкой в г. Елец, ФИО34 скинул ему фотографию с координатами закладки наркотиков либо при встрече рассказал, где она находится и он забрал эту закладку в г.Орёл. Часть наркотиков в этой закладке было уже расфасовано, а другую часть расфасовал он сам примерно по 0,5 гр. и по 1 гр. взвешивая на электронных весах и с этими наркотиками он поехал в г. Елец. 4 февраля 2023 он приехал в г. Елец на машине «Хендай Элантра» с целью сбыта наркотических средств путем закладок. ФИО2 принадлежала ФИО35. В машине с ним находились его друзья ФИО36 и ФИО37, которые не знали, что он приехал разложить наркотики. Наркотики у него находились в сумке-барсетке, штанах и куртке. По приезду в г. Елец, он один пошёл раскладывать наркотические средства на улицах, название которых он не знает. Напротив магазина «Красное-Белое» он зашёл в дом, сделал закладку наркотиков, затем пошел наверх по улице, где брошенное красное здание, там сделал две закладки, пошел налево до остановки, сделал одну закладку, пошел дальше, впереди сделал по дороге три или четыре закладки, завернул чуть левее, дошел до магазина «Магнит или Пятерочка», не помнит точно, пошёл к большому магазину название не помнит, по дороге было заброшенное здание, там сделал три закладки, вышел оттуда, по дороге сделал еще две закладки. Когда спускался вниз по улице обратно, сделал три закладки, и обратно пошёл к машине. Всего разложил не менее 25 закладок с наркотиками под названием «соль» в разных местах. Места сделанных им закладок с наркотиками он фотографировал на сотовый телефон и должен был отправить фотографии ФИО38 позднее, когда вернется в N.... Потом из этих мест сотрудниками полиции были изъяты наркотические средства. В г. Ельце он был задержан сотрудниками полиции, которые подошли к нему, показали удостоверения, спросили, есть что-то запрещенное, он ответил, что нет. Из автомобиля «Хендай Элантра» изымалось психотропное вещество амфетамин в пакетике, которое находилось в правой пассажирской двери, оно было такого же цвета как и наркотик под названием «соль». При личном досмотре в дежурной части он выдал наркотики и телефон «Хонор 50», код-пароль для телефона сообщил сотрудникам полиции и рассказал, что занимался сбытом наркотиков. Он добровольно выдал из куртки, джинс и барсетки более 20 свертков с наркотическим средством. С ним заключалось досудебное соглашение о сотрудничестве, он все сообщил о ФИО40, где с ним виделся, составил его фоторобот, описал его полностью, все сделал, и не знает почему расторгли досудебное соглашение. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого в совершении преступления помимо его признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей, заключениями эксперта и другими материалами дела в совокупности.

Показаниями свидетеля ФИО7 (т.2 л.д.77-79) о нижеследующем. Работает сотрудником наркоконтроля. 04.02.2023 в вечернее время, по подозрению в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ был доставлен в отдел полиции ФИО1. Оперативным дежурным ФИО10 был составлен протокол об административном задержании ФИО1. Он пригласил в качестве понятых двух мужчин и кинолога со служебной собакой для проведения личного досмотра ФИО1, который проводился в служебном кабинете в здании ОМВД России по г. Ельцу. Перед началом досмотра он разъяснил всем присутствующим права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. В присутствии понятых им был проведен личный досмотр ФИО1 и его вещей, находящихся при нем. На тот момент ФИО1 был одет в куртку черного цвета, черные джинсы, серые кроссовки, была наплечная сумка черного цвета. Он задал ФИО1 вопрос о наличии при себе запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. На данный вопрос ФИО1 ответил, что у него в наплечной сумке и в левом кармане джинс имеются свертки с наркотическим средством «соль». Далее им было обнаружено и изъято в левом боковом кармане джинсов, надетых на ФИО1 10 свертков из изоленты черного цвета и 1 сверток из изоленты желтого цвета с веществом внутри, которые он продемонстрировал участникам личного досмотра и упаковал в конверт с пояснительной надписью, с подписью участников и опечатал оттиском печати №***. Далее во втором отделении наплечной сумки, надетой через плечо ФИО3 им были обнаружены и изъяты 15 свертков из изоленты черного цвета и 1 сверток из изоленты желтого цвета с веществом внутри, которые он продемонстрировал участникам личного досмотра и упаковал в конверт с пояснительной надписью, с подписью участников и опечатал оттиском печати №***. ФИО1 пояснил, что это те самые свертки с веществом «соль» о которых ранее говорил и их хранил при себе с целью дальнейшего сбыта на территории г.Ельца. ФИО1 пояснил, что при нем имеется телефон, в котором есть переписка с неустановленным лицом на тему сбыта наркотиков, а также фотографии с «тайниками-закладок» с наркотическими средствами. После чего в левом заднем кармане джинсов, надетых на ФИО1 им был обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор 50» в прозрачном силиконом чехле, который он продемонстрировал участникам личного досмотра и упаковал в конверт с пояснительной надписью, с подписью участников и опечатал оттиском печати №***. По окончании досмотра в протоколе расписались все участвующие лица. Вещество, изъятое у ФИО1 было направлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по Липецкой области. По окончании этого исследования ему стало известно, что изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра вещество является наркотическим средством. 

Показаниями свидетеля ФИО5 (т.2 л.д.46-51) о нижеследующем. Работает сотрудником наркоконтроля. 04.02.2023 года в обеденное время, в ходе оперативно-разыскных мероприятий, поступила информация о том, что автомобиль марки «Хендай Элантра» г.р.з. №*** прибыл в г. Елец с целью распространения наркотиков путем закладок. Он совместно с другими сотрудниками задержал указанный автомобиль. На момент задержания в автомобиле находилось трое молодых людей. Как потом было установлено, это ФИО6, ФИО1 и ФИО41. Данные молодые люди признались в том, что прибыли в г. Елец для осуществления сбыта наркотических средств путем оборудования тайников - закладок. Им было предложено выйти из автомобиля, что те и сделали. Им были приглашены двое понятых и сделано сообщение в дежурную часть ОМВД России по городу Ельцу. Через некоторое время прибыла следственно-оперативная группа со следователем. Перед осмотром автомобиля следователь разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, после чего начался осмотр. В ходе осмотра автомобиля, в кармане передней пассажирской двери был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, а внизу на коврике были обнаружены какие-то таблетки в банке. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что это его пакетик с наркотиком и его таблетки. После окончания осмотра следователь составила протокол и прочитала его вслух. Замечаний, дополнений, заявлений после оглашения протокола от участников не поступило. Все участвующие лица проставили свои подписи в протоколе. После чего, все проехали в здание отдела полиции, где был проведен личный досмотр указанных молодых людей. Личный досмотр проводил ст. о/у ОНК ОМВД России по городу Ельцу ФИО7. Он при личном досмотре не присутствовал. Из материалов проверки ему стало известно, что у ФИО1 было обнаружено и изъято множество свертков из изоленты различных цветов и телефон. 05.02.2023 в рамках проведения оперативного мероприятия «Исследование предметов и документов» по изъятому у ФИО1 в ходе личного досмотра телефону «Хонор 50» imei 1: №***, imei 2: №*** были получены сведения о совершении им противоправных действий, связанных с незаконном оборотом наркотических средств. При включении телефона в программной оболочке был обнаружен мессенджер «Wickr Me», при входе в данное приложение был обнаружен аккаунт «patiklad4ik». В ходе изучения переписки с контактами под ником «ymelec2022» было установлено, что в переписке имеется информация по фактам незаконного оборота наркотических средств. Им были сделаны скриншоты указанной переписки в целях ее сохранения. При дальнейшем исследовании указанного телефона в папке галерея была обнаружена еще одна папка «202302», в которой имелись изображения участков местности с географическими координатами с местами возможных тайников-закладок с наркотическими средствами. С целью недопущения утраты обнаруженной информации, были сделаны фотографии телефона с отображением соответствующей переписки и фотографий с изображением местности, на которых имеются тайники с закладкой наркотического средства с координатами и описанием. Указанные данные были записаны на диск. Также на указанный диск им была записана видеозапись с результатами оперативного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, которое проводил сотрудник полиции ФИО42. По результатам «Исследования предметов и документов» по изъятому у ФИО1 в ходе личного досмотра телефона «Хонор 50» им ДД.ММ.ГГГГ с участием двух сотрудников полиции и двух понятых были проведены осмотры мест происшествия по следующим географическим координатам: 52.6621609, 38.496588; 52.619586, 38.495733; 52.615631, 38.487267; 52.615864, 38.487643. Перечисленные координаты участков местности, расположены в центральной части N.... В ходе проведенных осмотров было обнаружено и изъято пять комков из твердого вещества предположительно с веществом внутри, которые были им упакованы в отдельные полимерные пакеты. Указанные изъятые в ходе осмотра объекты были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по N..., по результатам которого было установлено, что в данных комках имеется вещество, которое является наркотическим.

Показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО9 (т.2 л.д.66-68, 69-71) о нижеследующем. Работают сотрудниками полиции. 04.02.2023 они находясь в центральной части г.Ельца патрулировали территорию города на предмет выявления правонарушений и преступлений. 04.02.2023 им от сотрудников ОНК ОМВД России по г.Ельцу поступила оперативная информация по факту сбыта наркотических средств неустановленными лицами, которые прибыли на автомобиле «Хендай элантра» г.р.з ФИО43 на территорию г.Ельца с целью расклада наркотических средств. Они совместно с сотрудниками ОНК принимали участие в задержании указанного автомобиля, в котором находились трое ранее незнакомых им парней. Один парень представился им как ФИО1, который сильно нервничал и озирался по сторонам. ФИО17 признался им, что прибыл в г.Елец с целью сбыта наркотиков путем разложения их в тайниках-закладках. После чего ФИО17 и двое парней были доставлены в ОМВД России по г.Ельцу, где сотрудником полиции ФИО7 был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого, как им стало известно были изъяты свертки с наркотическим средством. 

Показаниями свидетеля ФИО10 (т.2 л.д.61-63) о нижеследующем. Работает начальником смены дежурной части ОМВД России по городу Ельцу. 04.02.2023 он находился в помещении дежурной части ОМВД России по г. Ельцу, и туда был доставлен сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 ч.1 КоАП РФ ФИО1. Он начал составлять на указанного гражданина протокол об административном задержании в присутствии двух понятых. Сотрудником полиции ФИО7 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого он не принимал участие. Потом от сотрудника полиции ФИО7 ему стало известно о том, что у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, которое с его слов является наркотическим. 

Показаниями свидетелей ФИО11 и ФИО12 (т.2 л.д. 55-57, 58-60) о нижеследующем. 04.02.2023 они принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра автомобиля, административного задержания и личного досмотра, ранее незнакомого парня, который приехал из N... с целью сбыта наркотических средств на территории г.Ельца. 04.02.2023 в вечернее время они участвовали в осмотре автомобиля «Хендай элантра». Перед проведением осмотра следователь разъяснил всем участникам права, обязанности и ответственность, а также сам порядок проведения осмотра. В ходе проведения осмотра автомобиля в нем были обнаружены вещества, которые являются наркотическими, часть из которых принадлежала ФИО1. Следователь обнаруженные вещества изъял и упаковал в соответствующие упаковки, на которых сделал пояснительную надпись и все участники осмотра поставили свои подписи, после чего скрепил упаковку оттиском печати. В связи с тем, что у данных парней в автомобиле были обнаружены наркотические средства, парни были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Сотрудник полиции предложил им принять участие в административном задержании и личном досмотре, на что они согласились и проследовали в отдел полиции. В дежурной части сотрудником полиции был составлен протокол об административном задержании на ФИО1, а после в помещении служебного кабинета ОМВД России по г. Ельцу другим сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО17. Сотрудник полиции, разъяснил всем участвующим лицам, которые были в помещении служебного кабинета, права и обязанности. Сотрудник полиции спросил у ФИО1 о наличии при себе запрещенных предметов и веществ. На что ФИО17 ответил, что у него в поясной сумке и в левом кармане джинс имеются свертки с наркотическим средством «соль». В ходе личного досмотра сотрудником полиции было обнаружено и изъято в левом кармане джинсов, надетых на ФИО1 10 свертков из изоленты черного цвета и один сверток из изоленты желтого цвета с веществом внутри, которые затем были упакованы в конверт с пояснительной надписью, подписью участников личного досмотра и оттиском печати №***. Во втором отделении поясной сумки, надетой на поясе ФИО4 были обнаружены и изъяты 15 свертков из изоленты черного цвета, один сверток из изоленты желтого цвета с веществом внутри, которые затем были упакованы в конверт с пояснительной надписью, подписью участников личного досмотра и оттиском печати №***. Досматриваемый ФИО1 пояснил, что это те самые свертки с веществом «соль» о которых ранее говорил и ФИО17 сказал, что их хранил при себе с целью дальнейшего сбыта на территории г.Ельца. Также ФИО1 пояснил, что при нем имеется телефон, в котором есть переписка с неустановленным лицом на тему сбыта наркотиков, а также фотографии с «тайниками-закладок» с наркотическими средствами. После чего в левом заднем кармане джинсов, надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор 50» в прозрачном силиконом чехле, который затем был упакован в конверт с пояснительной надписью, подписью участников личного досмотра и оттиском печати №***. Перед началом, в ходе и по окончании личного досмотра от участвующих лиц заявлений не поступало. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 о нижеследующем. Работает в ОНК ОМВД по г.Ельцу. Принимал участие в задержании ФИО1 в начале февраля 2023 года. ФИО17 прибыл в г.Елец вместе со своими друзьями из N... на автомобиле «Хендай». В ходе досмотра автомобиля, в нём были обнаружены наркотические и психотропные вещества, запрещенные в гражданском обороте. После этого ФИО17 и его двое товарищей были доставлены в ОМВД России по г. Ельцу, где был проведен их личный досмотр. У ФИО17 были также изъяты свертки с каким-то наркотическим веществом и телефон.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 (т.2 л.д.74-76) о нижеследующем. Работает сотрудником наркоконтроля. 04.02.2023 в 15 ч. 40 мин. на пересечении улиц Советская и Старо-Елецкая г. Ельца на расстоянии около 50 метров от дома №1 по ул. Советская г. Ельца им совместно с сотрудниками полиции Свидетель №1, ФИО13, ФИО8, ФИО5 по подозрению в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.8 ч.1 КоАП РФ, был задержан ФИО1. При обращении к ФИО17 было заметно, что тот сильно нервничает и озирается по сторонам, а также не может объяснить цель своего нахождения на территории г. Ельца. ФИО1 было предложено проследовать в отдел полиции для проведения личного досмотра. При самом личном досмотре он не участвовал, однако от сотрудника полиции ФИО7 ему стало известно о том, что изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 вещество, согласно проведенного исследования является наркотическим. Он от ФИО1 отобрал объяснение, в котором тот показал, что устроился закладчиком наркотических средств около двух месяцев назад. 02.02.2023 от оператора узнал, что нужно приехать в г.Елец с целью расклада наркотиков. Со слов ФИО1 тот забрал большую закладку на территории г.Орла, из которой сделал около 60 закладок с наркотическим веществом. По приезду в г.Елец Шолохов разложил на территории города около 30 закладок с наркотиком, которые сфотографировал и должен был направить через приложение «Wickr Me» своему оператору. За одну закладку ФИО17 платили 450 рублей. До задержания ФИО1 размещал в тайниках наркотики на территории г.Орла. Он в отношении ФИО1 провел оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в ходе которого ФИО17 изложил информацию указанную в объяснении. 

Показаниями свидетелей ФИО14 и ФИО15 (т.2 л.д.72-73, 80-81) о нижеследующем. 17.02.2023 они участвовали в качестве понятых при осмотре мест происшествий.

Они прибыли к дому №70 по ул. Ленина г. Ельца. Перед началом осмотра, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. В осмотре участвовал еще один сотрудник полиции и кинолог со служебной собакой. Всего было осмотрено пять участков местностей, которые расположены на территории г.Ельца. В ходе их осмотра по географическим координатам были обнаружены и изъяты пять комков из твердого вещества предположительно с веществом внутри, которое как пояснил сотрудник полиции, возможно является наркотическим. Обнаруженные предметы были упакованы в отдельные полимерные пакеты, перевязанные нитью, концы которой оклеены бумажными бирками с оттиском печати №*** и пояснительной надписью, с подписью участвующих лиц. Всего сотрудником полиции было составлено три протокола осмотра места происшествия.

Показаниями свидетеля ФИО16 (т.2 л.д.82-83) о нижеследующем. Работает в СО ОМВД России по г.Ельцу. 18.02.2023 года ему был расписан материал проверки по факту сбыта наркотических средств ФИО1. По данному материалу проверки им было принято решение о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 по ст. 30 ч.3, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ. Данному уголовному делу был присвоен №***. В связи со своей невнимательностью он в постановлении о возбуждении уголовного дела №*** в отношении ФИО1 не указал все географические координаты, где были обнаружены наркотические средства. Так он забыл указать географические координаты: 52.615716 38.487453, однако в материалах КУСП №*** от ДД.ММ.ГГГГ они были указаны. 

Вина ФИО1 подтверждается материалами уголовного дела:

- Протоколом осмотра места происшествия от 04.02.2023, из которого следует, что 04.02.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в ходе осмотра автомобиля «HYUNDAI ELANTRA» г.р.з. №***, припаркованного напротив N..., проведенного сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, в кармане правой передней двери автомобиля обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, упакованное в пакете из прозрачного полимерного материала на застежке, которое со слов ФИО1 принадлежит ему. /т.1 л.д. 129-132/

- Заключением эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что изъятое в ходе осмотра автомобиля «HYUNDAI ELANTRA» г.р.з. №*** представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе 4-фторамфетамин. 4-фторамфетамин является производным амфетамина. Масса смеси составила 0,65 грамма. Согласно справке об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная масса составляла 0,67 грамм./т.1 л.д. 207-219/

- Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 04.02.2023, из которого следует, что в присутствии двух понятых в отделе полиции в период времени с 19 ч. 12 мин. до 20 ч. 15 мин. в ходе личного досмотра в левом боковом кармане джинсов надетых на ФИО1 было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в десяти свертках из изоляционной ленты черного цвета и один сверток из изоляционной ленты желтого цвета; во внутреннем кармане сумки надетой на поясе ФИО1 было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в пятнадцати свертках из изоляционной ленты черного цвета и в одном свертке из изоляционной ленты желтого цвета. ФИО1 пояснил, что это именно те свертки с наркотиком «соль» о которых он говорил ранее и хранил он их с целью сбыта в тайниках закладках на территории г.Ельца. Также ФИО1 пояснил, что при нем имеется телефон «Хонор 50», в котором есть переписка с неустановленным лицом на тему сбыта наркотических средств, данный телефон в чехле был обнаружен в левом заднем кармане джинс надетых на ФИО1 и изъят. /т.1 л.д.117-121/

- Заключением эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 и представленные на экспертизу вещества(объекты № № 1-27), являются смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 15,07 грамма. Согласно справке об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная масса составляла 15,51 грамм./т.1 л.д. 238-240/

- Протоколом осмотра места происшествия от 17.02.2023, из которого следует, что 17.02.2023 в период времени с 11 ч. 40 мин. по 12 ч. 20 мин. был осмотрен участок местности, расположенный около дома №70 по ул. Ленина г. Ельца, по географическим координатам: 52.6621609 38.496588, с левой стороны от остановки общественного транспорта рядом с указанным домом, в кирпичной кладке забора, обнаружено и изъято вещество, упакованное в комок из твердого вещества коричневого цвета./т.1 л.д. 148-153/

- Протоколом осмотра места происшествия от 17.02.2023, из которого следует, что 17.02.2023 в период времени с 12 ч. 30 мин. по 13 ч. 00 мин. был осмотрен участок местности, расположенный между домами № 59, №57 по ул. Ленина г. Ельца, по географическим координатам: 52.619586 38.495733, на земле в снегу, на стыке забора из профлиста зеленого цвета дома № 59 по ул. Ленина г. Ельца и деревянного забора дома №57 по ул. Ленина г. Ельца, обнаружено и изъято вещество, упакованное в комок из твердого вещества коричневого цвета. /т.1 л.д. 155-160/

- Протоколом осмотра места происшествия от 17.02.2023, из которого следует, что 17.02.2023 в период времени с 13 ч. 15 мин. по 14 ч. 30 мин. был осмотрен участок местности, расположенный около дома №27 по ул. Коллективная г. Ельца, по географическим координатам: 52.615864 38.487643 на земле под снегом, на территории заброшенных «Шиловских складов» по адресу: г. Елец, ул. Коллективная дом №27 обнаружено и изъято вещество, упакованное в комок из твердого вещества серого цвета; по географическим координатам 52.615631 38.487267, по направлению движения от предыдущего тайника, на расстоянии около двадцати метров, при входе в заброшенном здании на территории «Шиловских складов» по адресу: г.Елец, ул. Коллективная дом №27, в левом нижнем углу проема, между деревянной дверью и кирпичной стеной, под снегом, обнаружено и изъято вещество, упакованное в комок из твердого вещества серого цвета; по географическим координатам 52.615716 38.487453, по направлению движения от предыдущего тайника, на расстоянии около пяти метров, при входе в заброшенном здании на территории «Шиловских складов» по адресу: г. Елец, ул. Коллективная дом №27, в левом углу, в строительном мусоре, обнаружено и изъято вещество, упакованное в комок из твердого вещества серого цвета. /т.1 л.д. 162-172/

- Заключением эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что обнаруженные по географическим координатам и изъятые в ходе осмотров мест происшествия от 17.02.2023 и представленные на экспертизу вещества, являются смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса смеси составила: объекты: № 1-0,86 гр.; № 2-0,88 гр.; № 3-0,88 гр.; № 4-0,89гр.; № 5-0,89гр. Согласно справке об исследовании №310 от 17.02.2023 первоначальная масса составляла объекты: № 1- 0,88 гр.; № 2-0,90 гр.; № 3-0,90 гр.; № 4-0,91гр.; № 5-0,91гр. /т.1 л.д. 246-249/

- Актом по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 05.02.2023, согласно которого на основании рапорта о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» произведено исследование телефона «Honor 50» принадлежащего ФИО1, который был изъят в ходе личного досмотра ФИО1. В ходе изучения переписки с контактам под ником «ymelec2022» было установлено, что в переписке имеется информация по фактам незаконного оборота наркотических средств. При дальнейшем исследовании телефона в папке «галерея» были обнаружены изображения участков местности с географическими координатами с местами возможных тайников-закладок с наркотическими средствами. С целью недопущения утраты информации, которая может иметь значение при доказывании по уголовному делу, были сделаны фотографии телефона с отображением соответствующей переписки и фотографий с изображением местности, на которых имеются тайники с закладкой наркотического средства с координатами и описанием. /т.1 л.д. 143/

- Протоколом осмотра предметов от 15.09.2023, согласно которого были осмотрены: 1) сотовый телефон «HONOR 50» с imei 1: №***, imei 2: №*** в прозрачном силиконовом чехле. В осматриваемом телефоне установлено приложение «Wickr Me» которое под паролем. В папке галерея осматриваемого телефона были обнаружены фотографии с изображениями участков местности с географическими координатами: фото с географическими координатами - 52.6621609 38.496588 дата изготовления 04.02.2023 10:45, фото с географическими координатами - 52.619586 38.495733 дата изготовления 04.02.2023 11:22, фото с географическими координатами - 52.615864 38.487643 дата изготовления 04.02.2023 11:58, фото с географическими координатами - 52.615631 38.487267 дата изготовления 04.02.2023 12:11, фото с географическими координатами - 52.615716 38.487453 дата изготовления 04.02.2023 12:16. Также в данной галереи имеются скриншоты с перепиской между «ymelec2022» и «patiklad4ik» о сбыте наркотических средств, дата переписки не установлена; 2) DVD-R диск 4,7 гб 120 min 16x. В ходе осмотра содержимого диска были обнаружены 111 фотографий с расширением JPEG и один видеофайл При открытии фотофайлов была установлена информация указанная при осмотре сотового телефона. При просмотре видеофайла было установлено: изображение ФИО1 в служебном кабинете, который ведет диалог с сотрудником полиции и отвечает на его вопросы. При этом ФИО1 сообщает свои установочные данные и поясняет о том, что он прибыл 04.02.2023 на территорию г.Ельца с целью сбыта наркотических средств, вместе со своими друзьями ФИО44 и ФИО45. При этом ФИО1 начал заниматься данной преступной деятельностью около 2-3 дней назад до его задержания. Закладчиком наркотических средств он устроился около двух месяцев назад. До его задержания, все время раскладывал наркотики в тайниках закладках на территории N..., в основном «соль», которые иногда фасовал сам. До своего задержания ФИО1 разложил на территории г.Ельца около 20-30 закладок с наркотиком. До расклада, забрал большую закладку под г.Орел, точное место не указал. Общение с оператором вел через приложение «Wickr Me». /т.2 л.д. 37-42/

- Протоколами осмотра предметов от 13.04.2023, от 02.06.2023, от 18.09.2023, согласно которых были осмотрены наркотические средства и психотропные вещества./т.2 л.д.13-18, 22-29, 30-33/

Вещественными доказательствами: сотовым телефоном «HONOR 50», DVD-R диском с результатами ОРМ, наркотическими средствами и психотропными веществами, полимерными пакетиками, фрагментами комков, фрагментами изоляционной и липкой ленты. 

Оценив все собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает их допустимыми, так как все они получены в соответствии с требованиями закона и достаточными для признания доказанной вины подсудимого. 

Оценивая доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему органами предварительного следствия преступления. Суд также приходит к выводу, о том, что в ходе предварительного расследования не было допущено фальсификации приведенных доказательств и нарушений норм УПК РФ. 

Оценивая доказательства с точки зрения их достоверности суд приходит к следующим выводам.

Показания ФИО1 подробны, логичны, последовательны, согласуются с иными доказательствами. Поэтому суд эти показания оценивает как достоверные и кладет в основу приговора.

Показания свидетелей подробны, логичны, последовательны, согласуются с иными доказательствами, и сомнений у суда не вызывают. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела или иных причин оговаривать подсудимого суд со стороны свидетелей не усматривает. Все это позволяет суду считать показания свидетелей достоверными.

Протоколы, и другие перечисленные документы составлены уполномоченными на то лицами, заверены надлежащим образом, у суда нет оснований сомневаться в их достоверности ни по форме, ни по содержанию, ни при сопоставлении с другими доказательствами. В свою очередь они подтверждают виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Объективность и достоверность заключений экспертов сомнений у суда не вызывает, т.к. они даны в установленном законом порядке лицами, обладающими соответствующими специальными познаниями и опытом экспертной деятельности.

Суд считает, что в отношении подсудимого не было допущено провокации.

Анализируя доказательства суд приходит к выводу, что умысел подсудимого на незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции. Склонения к совершению преступления и подстрекательских действий спровоцировавших подсудимого на совершение преступления со стороны сотрудников полиции допущено не было.

На покушение на сбыт наркотических средств и психотропных веществ при ранее изложенных в описательно-мотивировочной части данного приговора обстоятельствах указывают все имеющиеся доказательства, подтверждающие факты задержания подсудимого, обнаружения наркотических средств у него при себе, в автомобиле и в местах сделанных им «закладок».

Из показаний подсудимого, сотрудников полиции и понятых, а также содержания протоколов досмотра и осмотров, следует, что у подсудимого при себе, в автомобиле, и в местах тайниковых «закладок», находилось расфасованное вещество, впоследствии идентифицированное экспертом как наркотическое средство в крупном размере и психотропное вещество в значительном размере. Вступление в сговор с другим лицом и совместное с ним совершение преступления подтверждается наличием соответствующих фотографий с местами закладок и переписки в телефоне подсудимого, а также сообщенные им сведения о способе получения и передачи наркотических средств и психотропных веществ им и данных о местах «закладок» сообщнику, о порядке денежных расчетов. Те же доказательства свидетельствуют о применении при покушении на сбыт сети «Интернет», каковая использовалась для передачи данных о местах «закладок».

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере и психотропного вещества в значительном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору поскольку он, предварительно вступив через интернет-мессенджер «Wickr Me» в сети «Интернет» в сговор с другим лицом на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, умышленно, не имея на то права, предпринял действия, непосредственно направленные на сбыт смесей, содержащих вещества, которые в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 являются наркотическим средством и психотропным веществом, а размер наркотических смесей согласно постановления Правительства РФ №1002 от 1.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным, а размер психотропных смесей согласно постановления Правительства РФ №1002 от 1.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным, как то - получив от сообщника сведения о местонахождении подлежащих сбыту наркотических средств и психотропных веществ, забрал их из тайника, расфасовал и разложил часть их в другие тайники(закладки), и собирался разложить ещё по другим тайникам(закладкам), и передавал сведения о местонахождении этих тайников («закладок»), через сеть «Интернет» другому соучастнику преступления, но не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно ввиду задержания, обнаружения и изъятия наркотических средств и психотропных веществ.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также руководствуется положениями ст.56, ст.58, ст.62 ч.1, ст.72 УК РФ о правилах назначения наказания.

При назначении наказания за покушение суд помимо этого учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ, а также разъяснения Пленума Верховного Суда РФ из п.34 постановления №58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденному, окажется совпадающим с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ; в таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей, и является максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, на учете у врача-нарколога и врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, по месту учебы в колледже характеризовался положительно, к административной ответственности не привлекался, не судим.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов №*** от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал таковыми во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, так как сохранял сознание и ориентировку в окружающем, его действия и поступки не были обусловлены бредовыми или галлюцинаторными переживаниями, а носили последовательный и целенаправленный характер. Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдромом зависимости от наркотических средств и психотропных веществ (наркоманией) не страдает. По своему психическому состоянию может принимать участие в следственных действиях и в судебном процессе по данному делу./т.2 л.д.4-6/. Суд оснований для сомнений в указанном заключении экспертизы не находит.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО1 суд считает признание вины и его раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, молодой возраст, положительные характеристики, наличие грамот и благодарностей за спортивные достижения, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников и наличие у них заболеваний. Поясняя о конкретных обстоятельствах содеянного ФИО1 также изобличил соучастника незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ по имени «ФИО46» в связи с чем с ним было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и как следует из постановления прокурора от 21.09.2023 о прекращении действия досудебного соглашения о сотрудничестве, следователем было направлено поручение о производстве отдельных следственных действий начальнику УНК УМВД России по N... об установлении лица по имени «ФИО47», однако в ходе исполнения данного поручения установить лицо по имени «ФИО48» не представилось возможным и поэтому было прекращено действие досудебного соглашения о сотрудничестве. Поэтому суд считает, что ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления и установлению истины по делу.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

С учетом вышеизложенного, наказание в отношении ФИО1 должно быть определено также по правилам ст.62 ч.1 УК РФ, в соответствии с требованиями которой срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ.

Исходя из конкретных обстоятельств совершения преступления, имеющего высокую общественную опасность, данных о личности подсудимого, оснований для применения в отношении ФИО1 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, не усматривается, так как с учетом характера совершенного преступления иные виды наказания, не могут, по мнению суда, обеспечить достижение целей наказания, поэтому суд полагает возможным исправление подсудимого лишь в условиях изоляции от общества. По тем же мотивам суд не считает возможным применение условного осуждения и положений ст. 53.1 УК РФ. Оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ не имеется, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, не имеется, поэтому суд не усматривает возможности применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ. Вместе с тем наличие смягчающих наказание обстоятельств обуславливает назначение далеких по сроку от возможного максимума наказания и отказ от назначения дополнительного наказания. 

При этом, в соответствии с вышеприведенными разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ, по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ должно быть назначено наказание ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ, так как при признанном судом смягчающем наказание обстоятельстве в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, назначаемое подсудимому за данное деяние наказание согласно ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ, ч.4 ст. 228.1 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы (20 х 3/4 х 2/3), что является минимумом санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, а помимо активного способствования раскрытию и расследованию преступления имеются и другие смягчающие наказание обстоятельства.

Разрешая вопрос о виде исправительного учреждения, в котором должен отбывать наказание ФИО1 суд руководствуется требованиями ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, и считает необходимым определить в отношении него колонию строгого режима.

В срок отбывания наказания согласно ст.72 ч.3.1 УК РФ подлежит зачету время задержания и содержания под стражей из расчета один день за один день.

Принимая решение о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

На основании ст.104.1 ч.1 п. «г» УК РФ принадлежащий подсудимому сотовый телефон как оборудование и средства совершения преступления (телефон использовался для получения и передачи данных о местонахождении сбываемых наркотических средств) подлежит конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-303, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и на основании данной статьи назначить наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в период вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы период содержания под стражей с 05.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Ельцу: наркотические средства и психотропные вещества (сейф-пакеты №***, №***, №***, №***, №***, №***, №***, №***, №***), магнитики, полимерные пакетики, фрагменты комков, фрагменты изоляционной и липкой ленты – хранить там же до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела;

DVD-R диск хранить при уголовном деле; 

Сотовый телефон «HONOR 50» - конфисковать. 

Приговор может быть обжалован и на него принесено представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с применением видеоконференцсвязи в течение 15 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий Авдеев В.В.